Cụ Trương Gia Mô (1866 - 1929) hiệu Cúc Nông, quê Bình Dương - Gia Định, có tài liệu nói ông đỗ

Những năm tháng cuối đời, Nguyễn Thông đã để lại cho bạn bè, gia đình và nhân dân Phan Thiết tấm lòng kính yêu. Ông mất vào ngày 7 tháng 7 năm 1884 (tức ngày 27 tháng 8 năm Giáp Thân).

Mộ chí của Nguyễn Thông xây cất dưới chân núi Ngọc Sơn (núi Cỏ) nay thuộc địa phận thôn Ngọc Lâm, phường Phú Hải, thành phố Phan Thiết. Lúc còn sống, Nguyễn Thông chọn núi Cỏ làm nơi yên nghỉ của mình; dưới chân núi là biển cả tạo nên phong cảnh sơn thủy hữu tình.